
QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 4

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.138.053,82 (Três Milhões, 
Cento e Trinta e Oito Mil, Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Dois 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 127, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém
Investimentos 0,00 0,00 0,00 36.443,77 36.443,77

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 36.443,77 36.443,77

HAS
Investimentos 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC
Investimentos 0,00 0,00 0,00 401.610,05 401.610,05

Obras e Instalações
0102 0,00 0,00 0,00 401.610,05 401.610,05

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO

Enc. PGE
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

Desapropriação
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 

QUALIDADE 0,00 0,00 0,00 401.610,05 401.610,05

SEDUC
0102 0,00 0,00 0,00 401.610,05 401.610,05

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
NA SAÚDE 0,00 500.000,00 0,00 2.236.443,77 2.736.443,77

CRS - Belém
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 36.443,77 36.443,77

Enc. PGE
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

HAS
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 401.610,05 401.610,05

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 500.000,00 0,00 2.236.443,77 2.736.443,77

TOTAL 0,00 500.000,00 0,00 2.638.053,82 3.138.053,82

PORTARIA Nº 128, DE 17/10/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602756

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212974534 - Polícia 
Civil 0101 339139 30.000,00

TOTAL 30.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212974534 - Polícia 
Civil 0101 339030 30.000,00

TOTAL 30.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601666

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
60 (sessenta) estações de trabalho, conforme especificações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 24/10/2013 na sedce da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE. Horário de Brasília-DF.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602081

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 31/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
serviços para área gráfica, conforme especificações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608. A presente licitação 
acontecerá às 10:00h, horário de Brasília/DF.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
22661136464400000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602718

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2013/IOE
O Pregoeiro da Imprensa Oficial do Estado - IOE, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que procedeu a retificação 
no quantitativo do item 03 do objeto do Pregão Eletrônico de n.º 
028/2013, destinado a aquisição de estação de impressão digital 
a laser P&B e colorida, com impressoras/multifuncionais gráficas, 
departamentais e solução de digitalização para o processo de 
envio de documentos, incluindo softwares de Enterprise Content 
Management (ECM) com implantação, treinamento e alinhamento 
de processos, parametrização e customização, integração da 
solução com sistemas legados, aplicações customizadas para 
as multifuncionais e teste de homologação da solução. Os 
equipamentos oferecidos deverão ser novos, de primeiro uso, 
não remanufaturados, conforme especificações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
A data de abertura da sessão permanecerá inalterada sendo 
realizado no dia 08/11/2013 às 10:00h (horário de Brasília).
O edital retificado poderá ser obtido gratuitamente nos sites: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br, 
informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo e-mail: licitacao@
ioe.pa.gov.br.
Belém, 23 de outubro de 2013.
FABRÍCIO RIBEIRO
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602773

PORTARIA: 178/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY TÉCNICO A                 
5225825
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              500,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602817

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC:2012/597741-IOE-SEGES
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARIA ALICE DO SOCORRO LIMA SIQUEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVA          31/10/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 177 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602836

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.DAS.011.1, SUPERVISOR II, a contar de 
01.11.2013.
ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA – Matrícula nº 
3150640/1
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS BONFIM – Matrícula 
nº 3150747/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602797

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2013
Valor: 63.866,64
Vigência: 22/10/2013 a 03/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65 C/C Art. 57 da Lei 8.666/93, considerando as 
informações e elementos que instruem o Processo Administrativo 
nº 2013/159020.


